
 
 

 

Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17 
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9 

 

 

CONSTANCIA SECRETARIAL: Santiago de Cali 03 de marzo 
de 2025. Al despacho del Juez el presente proceso ordinario 
informando que la parte demandante, allegó solicitud de 
suspensión del proceso e intervención de la Procuradora 
Delegada para asuntos del trabajo y la seguridad social. 
Sírvase proveer. 

 

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 
SECRETARIA 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No 439 

Cali, tres (03) de marzo de dos mil veinticinco (2025) 
 

Revisado el presente proceso, encuentra el despacho que en el 

mismo fue señalada fecha para llevar a cabo audiencia de que 

trata el Art. 80 del CPT y S.S., en la cual se practicará el 

interrogatorio de parte a la Dra. Patricia Castillo Valencia, la 

Dra. María Josefina Araujo y a la Dra. Ana María Sierra, 

miembros de la Sociedad Colombiana de Medicina del Trabajo, 

que participaron en la elaboración del dictamen de PCL  

realizado al aquí demandante, Marcial Angulo Angulo.  

No obstante, el 3 de marzo de los corrientes, fue allegado por 

parte del apoderado judicial de la parte demandante, escrito 

Proceso: Ordinario Laboral de Primera Instancia. 

Demandante Marcial Angulo Angulo 

Demandados Junta Nacional de Calificación de 
Invalidez –  Seguros De Vida 
Suramericana S.A. –COLMENA  ARL - 
Colpensiones 

Radicación n.° 76 001 31 05 019 2018 00661 00 

mailto:j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co
http://www.t.ly/zFF9


Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17 
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9 

 

 

solicitando la intervención de la “Procuradora Delegada de 

Asuntos de Trabajo” en el presente proceso y la suspensión de 

las actuaciones procesales, hasta tanto se realice la misma, 

adjuntando copia del escrito remitido a la Procuraduría 

General de la Nación y radicado que le fue asignado a su 

petición – E-2025-098138. 

 

Pues bien, procede entonces el despacho a pronunciarse sobre 

dicha solicitud, indicando que, la intervención de la 

Procuraduría en su condición de Ministerio Público, en la 

jurisdicción ordinaria, en sus especialidades laboral y 

seguridad social, prevista en el Art. 16 del CPT y SS, 

modificado por la ley 712 de 2001, está plenamente facultados 

para “intervenir” en los procesos que se adelante ante la 

Jurisdicción laboral, para ejercer sus actividades que 

garantice  la guarda y promoción de los derechos humanos, la 

protección del interés público y la vigilancia de la conducta 

oficial, por así autorizarlo la Constitución Política, (Artículo 

118) y para la defensa del orden jurídico, del patrimonio 

público, o de los derechos y garantías fundamentales.  Así 

mismo, en cumplimiento de las funciones previstas en el Art. 

45 Y 46  del CGP. Razón por la cual el Despacho accederá a la 

solicitud de intervención del Ministerio Público, para lo cual se 

hace necesario que por parte de la Secretaría del Juzgado se 

realice la notificación el presente proceso a la 

PROCURADURIA DELEGADA PARA LOS ASUNTOS DEL 

TRABAJO Y LA SEGURIDAD SOCIAL, en su condición de 

MINISTERIO PÚBLICO, conforme a lo previsto en el artículo 

74 del C.P.T y de la S.S. 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado 19 Laboral del Circuito 

de Cali, en uso de sus atribuciones Legales y 

Constitucionales. 

mailto:j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co
http://www.t.ly/zFF9


Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía - Cra. 10 #12-15 Piso 17 
Email: j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
Micrositio del Juzgado:  http://www.t.ly/zFF9 

 

 

JUZGADO 19 LABORAL DEL 
CIRCUITO DE CALI 

En estado de hoy se notifica a las 
partes el auto anterior. 

Fecha: 04/03/2025 

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 

RESUELVE 

 

PRIMERO:  APLAZAR la audiencia inicialmente programada 

para el día CUATRO (04) DE MARZO DE DOS MIL 

VEINTICINCO (2025) a las ONCE DE LA MAÑANA (11:00A.M.). 

SEGUNDO: ORDENAR la intervención del MINISTERIO 

PÚBLICO a través de la PROCURADURIA DELEGADA PARA 

LOS ASUNTOS DEL TRABAJO Y LA SEGURIDAD SOCIAL. 

TERCERO: NOTIFICAR personalmente al AGENTE DEL 

MINISTERIO PÚBLICO conforme a lo dispuesto en el Art. 74 

del C.P del T y de la S.S., corriéndole traslado por término de 

DIEZ (10) días.  

CUARTO: ABSTENERSE de fijar nueva fecha dentro del 

presente proceso, hasta tanto se realice debidamente la 

notificación ordenada en numeral anterior.  

QUINTO: Publicar la presente decisión a través de los Estados 

Electrónicos en el portal Web de la Rama Judicial, de 

conformidad con el Acuerdo PCSJA20-11546 del 25 de abril de 

2020. 

 

Notifíquese y cúmplase 

 

JUAN CARLOS VALBUENA GUTIÉRREZ  

JUEZ 
Asz 

 

 

 

 

  

mailto:j19lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co
http://www.t.ly/zFF9

